Secundum, idem probatur ex eo quod Deus die quarto in firmamento fecit solem, lunam et stellas: hoc autem non sunt in aere, sed in celo: ergo non aer, sed celum et firmamentum.

Tertiù, quia nubes neccum existitioe hoc die secundo, inquit nec primis diebus, sed aerem limpidissimo.

munt, satis colligitur ex c. 2, v. 5; ergo aquæ haæ supera non possunt esse nubes.

Quartù, quia alibi ubi aquæ supera nominantur, distinguuntur à nubibus, pluvia et grandine: atque primo loco inter alia creatæ supra nubes, supra celum ponuntur, ut patet Daniel. 3, v. 60, Psal. 148, v. 4.

Quintù, hæc est communis Patrum sententia. Philosophi, S. Basili, Ambrosi, Procopi, Theodorei, Chrysostomi, Ruperti, Gennadii, et Severiani in Cat. Graecorum, Hilarii in Psal. 155, Beda lib. de Natur. rerum, Justinii q. 95, August. l. 2 de Civit. c. ult. et iam Onkeli, Oleastri, Lipomani, Molinae, et aliorum multorum.

Quares tertio, cur Moses non dixerit hoc die id quod dixit in catenis: *Et vidit Deus quid esset bonus?* Respondet Catharinius et Molina: Causa est, quod firmamentum adhuc rude erat, et quartu die sole et luna perficiendum, sed obstat quid de luce dicat: *Et vidit quid esset bona*, cùm, tamen die quartu tam perfecterit, in celo tam angendo: sic die tertio non benedixit plantis, cum tamen die quinto benedixerit animalibus. Forte hic optimè dici posset, Mosen tria divina separationis opera, scilicet primum lucis à tenebris, secundum aquarum superarum ab inferis, tertium aquarum à terra, unicæ et ultimæ clausula complexum esse, dum post haec tria v. 10, dicit: *Et vidit quid esset bonus*. Addunt aliqui opus hoc non tam fuisse creationis, quoniam interstitii et divisionis aquarum superarum ab inferis, per interpositionem firmamentum. Unde moraliter collige quid, sicut ingenii in republica et congeneratione bonum est unio et concordia, sic ingenii malum sit divisio et discordia, ut nullis hic ostendit noster Benedictus Fernandez, in fine capituli. Denique Septuag. hic, ut in catenis habent: *Et vidit Deus quid esset bonus;* in Hebrewo tamen, Chaldeo, Theodoro, Aquila, Symmacho et Vulgata, id desideratur.

Moraliter, firmamentum est firmitas et constantia animæ in Deo et cœlis dœfixa, quæ constantia sustinet aquas superas, id est, prosperitatæ; et inferas, id est, adversitatæ. Hinc et homo vultus est erecto, ut celum assidue specet: quin et in se habeat imaginem ehi; nimurum primo, habet caput rotundum, ut ex illo. Audi Cassiodorū lib. de Animâ cap. 16: *Caput, ait, nostrum sex ossibus compaginatum, in similitudinem celestis sphærae rotundæ concavitate formatione est.* Secundum, duo oculi sunt, quasi sol et luna, quæ vicissim abscondunt se, et occultuntur, ut oculi, qui inde nomina accepunt. Dicti enim sunt ab occidente, vel occulante. Audi Varroen, et ex eo Lactantium lib. de Opificio Dei c. 10: *Deus ut oculi munitorum essent ab injuria, eos superficiorū tegumentibus occulit.* Unde oculos dictos esse *Varoni place*. Occurrente ergo muliere, aliave illecebri, oculæ oculos, ut eos serves quasi oculos, mentemque pariter à noxa. Ita noctu occulto se sol, ne quieti hominum obicit: luna per diem, ut noctu its prosit et prælucet. Tertiù, quia animam è celo Dei et angelorum similem accepit. Audi S. Bernard. in festo S. Martini: *Licet quadammodo celum sit homo, coelestibus sine dubio spiritibus similis subst-*

Parisiensis, lib. I de Universo, cap. 39; inquit noster Adamus Tannerus, dissertatione de celis, quest. 8, assertione 2, censem aquas has super coelestes non esse aliud quam ipsam ætheream liquidum Beatorum in celo empyreio Jam dictum, illumine esse mare vitreum de quo dicitur Apoc. 4, v. 6: *Et in conspectu sedis (Iheroni Dei) tangam mare vitreum simile crystallum, procedentem de sede Agni.* Apoc. 22. Denique multa mirari voluit nos Deus, non scrutari; et major est huius Scripturae auctoritas, sicut S. Augustinus, quoniam omnibus humanis ingenii capacibus.

Quares tertio, cur Moses non dixerit hoc die id quod dixit in catenis: *Et vidit Deus quid esset bonus?* Respondet Catharinius et Molina: Causa est, quod firmamentum adhuc rude erat, et quartu die sole et luna perficiendum, sed obstat quid de luce dicat: *Et vidit quid esset bona*, cùm, tamen die quartu tam perfecterit, in celo tam angendo: sic die tertio non benedixit plantis, cum tamen die quinto benedixerit animalibus. Forte hic optimè dici posset, Mosen tria divina separationis opera, scilicet primum lucis à tenebris, secundum aquarum superarum ab inferis, tertium aquarum à terra, unicæ et ultimæ clausula complexum esse, dum post haec tria v. 10, dicit: *Et vidit quid esset bonus*. Addunt aliqui opus hoc non tam fuisse creationis, quoniam interstitii et divisionis aquarum superarum ab inferis, per interpositionem firmamentum. Unde moraliter collige quid, sicut ingenii in republica et congeneratione bonum est unio et concordia, sic ingenii malum sit divisio et discordia, ut nullis hic ostendit noster Benedictus Fernandez, in fine capituli. Denique Septuag. hic, ut in catenis habent: *Et vidit Deus quid esset bonus;* in Hebrewo tamen, Chaldeo, Theodoro, Aquila, Symmacho et Vulgata, id desideratur.

Moraliter, firmamentum est firmitas et constantia animæ in Deo et cœlis dœfixa, quæ constantia sustinet aquas superas, id est, prosperitatæ; et inferas, id est, adversitatæ. Hinc et homo vultus est erecto, ut celum assidue specet: quin et in se habeat imaginem ehi; nimurum primo, habet caput rotundum, ut ex illo. Audi Cassiodorū lib. de Animâ cap. 16: *Caput, ait, nostrum sex ossibus compaginatum, in similitudinem celestis sphærae rotundæ concavitate formatione est.* Secundum, duo oculi sunt, quasi sol et luna, quæ vicissim abscondunt se, et occultuntur, ut oculi, qui inde nomina accepunt. Dicti enim sunt ab occidente, vel occulante. Audi Varroen, et ex eo Lactantium lib. de Opificio Dei c. 10: *Deus ut oculi munitorum essent ab injuria, eos superficiorū tegumentibus occulit.* Unde oculos dictos esse *Varoni place*. Occurrente ergo muliere, aliave illecebri, oculæ oculos, ut eos serves quasi oculos, mentemque pariter à noxa. Ita noctu occulto se sol, ne quieti hominum obicit: luna per diem, ut noctu its prosit et prælucet. Tertiù, quia animam è celo Dei et angelorum similem accepit. Audi S. Bernard. in festo S. Martini: *Licet quadammodo celum sit homo, coelestibus sine dubio spiritibus similis subst-*

nā simul et formā; substātiā quidem, quoniam spīrātūlā; formā verbū, quia rationalis est: minimā tamen levare eum ista duo sufficiunt, ut mereatur audire, quia cālūm es et in cālūm ibis. Quartō, quia cālūm dicitur à celando, ait ibidem S. Bernard, quia in cālūm multa nobis celantur et absconduntur: ita in homine mens, cogitatio, intentio, et secreta cordis celantur. Quintō, primus homo de cālūm coelestis (puta Christus) et quālis celestis, tales et coelestes, ait Apost. 4 Corint. 14, q. d.: Quālis Christus, tales sunt et Christiani. Sic ut ergo Christus est cālūm deitatis et virtutis, ita est et Christianus, in quo luna est fides, hesperus spes, sol claritas, reliqua altera cetera virtutes, ait S. Bernard. serm. 27 in Cant. unde de eo mystice dicitur Isaiae 66: Cālūm mīhi sedes; et ad litteram Apoc. 21: Vide cīvitatem sanctam Jerusalēm novam, descendenteū de calo, etc. Tale cālūm fuit mulier illa amicta sole, habens coronam stellarum duodecim in capite, et lumen sub pedibus, Apoc. 12, puta Ecclesia, et mysticē B. Virgo.

Vers. 8. — VOCATĪQUE DEUS FIRMAMENTUM CĀLŪM. Cālūm latine à celando, id est, occultando, dicitur quod omnia celeret et tegat, ita S. August. lib. de Cognitione veræ vite c. 45, tom. 9, vel ut S. Amb. dicitur cālūm quasi cālūm, id est, depictum variis stellis. Varro cālūm dici putat quasi *zōtōv*, id est, cāvum, et sic per ο, et non α, scribendum est cālūm.

Verū Moses hebreicā scriptis, non latine; et hebreicā locutus est Deus, vocatīque firmamentum scāmain, ob causam quam superius dedit.

Et factum est vespere et mane dies secundus. Ne cogites Deum instar artificis, totū die in hāc firmamentū fabricā, alisque deinceps occupatum fuisse; sed fecisse eam subito, in instanti, ac per totum reliquum diem eamēdē conservāsse.

DE OPERE TERTIÆ DIEI.

Vers. 9.—CONGREGENTUR AQUE QUE SUB COELO SUNT, IN UNUM LOCUM, ET APPAREAT ARIDA. Quare, quomodo hoc sit factum. Prīmō, aliqui putant mare in alteram terre partem, alterumque hemispherium esse collēctum, ita ut illa pars terra sit aqua cōspicua et inhabitabilis, ac prōinde non sint antipodes; ita Procopius, nec abutit S. August. l. 16, de Civit. cap. 9. Verū contraria constat ex quotidianis Lusitanorum et Iliṣpanorum in Indias navigationibus.

Secundō, Basilius hom. 4, Burgens, Catharinus, et D. Thom. p. 1, q. 69, a. 1, putant mare hic separatum esse à terrā, ut cālūm sit aliud, adeoque jam globo et centro habeat à globo et centro terra diversum, clāgē aliud. Ex hāc sententiā facile est dare rationēm, eū in locis etiam altis erumpant fontes et fluminis; quia nimis oriorū per venas subterraneas ex mari, quod terrā est aliud: constat autem experientia, fontes ascendere ad altitudinem sue originis, idque fit ex naturali aquarum de gravatione, quā aliis propellunt, donec quasi ad aequilibrium utrūque perveniat.

Suppono aquam quā exteriū appetat, multò minorem esse terrā, ut clārē demonstrat Alexander Picco-

lominēs libr. de hāc re edito, et Jul. Scaliger contra Cardanum, exercitatione 58. Nunc

Dico prīmō, terra et aqua unum globum efficiunt, ac prōinde non est aqua terrā aliud. Est hāc communis sententia Mathematicorum, Molinae, Pererii, Cajetani, S. Hieronymi in Psalm. 52, Chrysost. hom. 9, ad pop., Damasc. 1, 2, de Fide c. 9 et 10. Et patet prīmō, ex eclipsi lunae, que fit ex terrā inter solem et lumen interjecta. Hac enim eclipsis umbram dat tantum unius globi, non autem duorum; ergo terra et mare, quorū hāc est umbra, non duo, sed unus sunt globus.

Secundō, quia quelibet gutta aqua, et quelibet partes terra ubique per candem lineam, rectā eodem modo et viā descendunt ad suum centrum; ergo idem habent.

Tertiō, quia littora et insulae aqua eminent, ut patet; inō insulae plures in aquā natant, et multa locum mutare sunt viscē; ergo insulae, terraque ipsa unus cum mari globum efficiunt.

Quartō, idem patet ex Scripturā, Psal. 25, v. 2: *Ipsa super maria fundavit eam (terram) Psalm. 435, v. 6. Qui firmavit terram super aquas. Psalm. 106, 25. Qui descendens mare in nubes; ergo non mare terra, sed terra marī est aliud.*

Dices: Quomodo ergo dicitur Psal. 403, v. 6: *Super montes stabunt aquae? Responde, stabunt, id est, stabant aquae; cū scilicet, ut illo Psalmo precessit, aqua quasi vestis amicent et tegerent totam terram, primo et secundo mundi die; sed tertio hoc die ad vocem Dei furerunt in unum locum, tuncque Deus in terrā fecit ascendere montes, alibi depressit eam in valles, alibi primam plantēm et campos reliquit, ut in Psalmo sequitur. Idque fecit Deus, tum ad varietatem rerum; tum ut montibus mare et fluminis quasi muris contineantur; tum ut montes suas pluvias et aquas distillando focundarent campos, cosque ab aëstu et ventis protegerent.*

Dico secundō, congregatae sunt aquae hoc tertio die; prīmō, quia fecit Deus, ut aqua dulcis fluminis et fontium (que videtur esse densitas aqua naturalis) magnā parte fieret densior, congestis simul in eam exhalationibus terrestribus et adustis, quibus mare fieret salsum; tum ne computretur; tum ut haberet nutrimentum pro pīscībus; tum ut facilis naves sustineret. Sic ergo Deus hoc tertio die fecit mare salsum, illudque quotidie conservat additione similiū exhalationū, quā ē terrā vi solis et astrorum educuntur, et in mare demittuntur. Ridiculū enī est, quod quidam philosophi excogitārunt, salcedinem maris provenire vi radiorum solis, quibus fundus maris adutarū: adūstione enim salcedinem nasci ut cīnī indicio nobis est; non enim sol urit nisi per lumen, quod ultra quindecim cubitos in mare non penetrare uiratores testantur: fondus autem maris multis locis quingentis, inō mille cubiti est profundus. Sic ergo Dei operatione facta aqua densior, se contraxit, et minorem locum terre quam antē occupavit, partemque terre reliquit aridam; ita S. August. lib. 1 de Genes. ad litt. c. 12.

Secundō, non post diluvium, ut aliqui volunt, sed

hoc tertio mundi die fecit Deus terram partim subdere, partim assurgere. Unde facti sunt montes et valles; varijs quoque hiatus et cavitates in terra, in quas quasi alveos mare se recepit, ut patet Psalm. 105, 7 et seq. Hoc ergo tertio die fecit Deus omnes alveos; tum maris, tum fluminis, in eosque mare et flumen segregavit; vide Rupert. in Genes. lib. 1, c. 54 et seq.

Tertiō, fecit Deus hoc tertio die cavitates sub ipsa terrā maximas, ut experientiā reprehēmus est, casque impletivā maxima aquarum copia, quā prōinde à multis dicitur barathrum vel abyssus; et per varios meatus cum mari conjungit, putaturque esse matrix et origo omnium fontium et fluminis; ut potē quibus per venas, quarum terra est plenissima, aqua quasi sanguinem impertit. Cuius indicium est, quod ubique quis fodiat, ibi penē semper inveniat aquam, ut patet in puteis, quos ubique effodi vidētis. Terra enī est quasi mater viventium et mixtorum: unde sicut in animali, omnisque homini corporē, magna sanguinis copia est in hepate et corde, indeque per plurimas venas dispergitur per totum corpus, tam sursum quam deorsim: ita, ait Seneca l. 5. Natur. quart. c. 45, ingentes illæ cavitates sive voragine sub terrā, per cuiusque quasi venas per totam terram, etiam altam et monlosam disperguntur; et certis locis terra in fontes, rivos et flumen crumpunt. Quod ergo est hepār in homine, hoc est abyssus hāc aquarum in cavernis terre. Verū origo fontium et fluminis alibi exactius disquirent est.

Ex hāc abyssō profundi aqua, mixta cum pluvia, tempore diluvii Noe, totam terram rursus, omnesque montes altissimā oplevit et superavit; Genes. 7, v. 11 et 20. Hinc rursus S. Basil. lib. hom. 4, Ambros. 1, 2, c. 2 et 5, Hieron. in c. 3. Abacuc, docent omnia fluminis, omnesque aquarum confluxus oceanō tandem uniri. Quia et mare Caspium, quod separatum omnino videtur, per meatus subterraneos uniri oceanō Arctico, ideoque falsum esse, docent B. Basilius, Strabo, Plinius, et Dionysius de situ orbis: quidquid dicit Aristoteles et Ptolomeus. De hāc abyssō vide plura apud Comimbricenses tract. 9, in Meteorā c. 4 et Franc. Valeans sacra Philosophia c. 65. Hinc

Dico tertio: Dicuntur aquae congregatae in unum locum, id est, in locum separatum à terra, ut ea fieret arida et habitabilis. Secundō, propriū in unum locum, quia, ut iam dixi, omnes aquae uniuersit oceanō, et hinc abyssō, quae parum sub terra est, partim ei contingua est in terra, quā est ipsum mare; una enim est hāc abyssus, cui omnis aqua per venas subterraneas quasi fonti et mammæ unitur; indeque per venas in varia loca spargitur. Voluit enim Deus aquas per varios alveos et sinus terræ immiscere, tum ut iis terra irrigaretur et fecundaretur; tum ut venis marinis ad salubritatem et fecunditatem perlaretur. Porrō aqua illa quā initio terram operiebant, non erant profunde; quare facile in oceanum et abyssum hāc profunda rediū posuerunt. Ergo non est necesse dicere, partem aquarum a vento, ut vult Abulensis; aut à sole, ut vult Eugub. siccatae esse.

Notat Theodoretus in psal. 103, mare furens non tam litoreus, quibus penē equalē est, quām Dei iussu, quasi freno et tonitru coerceri; alloqui sapē omnia perfrumperet et obrueret, ut fecit initio mundi; hinc Deus dicitur possuisse mari terminum suum, quem transgredivi non possit, ubi contundat tumentes fluctus suos, Psal. 105, v. 9. Job. 38, v. 7. Alioquin, ait S. Basil. hom. 4 Hexam., qui prohibet mare Rubrum, suā exaudienti clievis irrumperē in universam Egyptum, quā ipso mari tantū est concavitate depresso, seque mari ad Egypto adjacet conjungere, nisi creatoris præceptio tanquam compellitus astrictum coercetur. Idem habent S. Ambrosius, S. Thomas I p., q. 69, a. 1, et Plinius lib. 6, c. 29, ubi ex mari Rubro navigabilem aluum, non in mare Egyptum, ut ait S. Basilis, sed in Nilum, quā parte interna ad Delta decurrit, deducere primū omnium, inquit, Sesostris rex Egypti copiavit, mox Darius Persorum, dōnde Ptolomeus sequens, qui et duxit fossam, etc., usque ad fontes amaros, ultra determinū inundationis metus, excelsiore tribus cubitis Rubro mari comperto, quām terra Egypti. Sed addit Plinius: Aliqui non eam afferunt cansem, sed ne innisi mari corrumpantur aqua Nili, quā sola potus probet. Nam priorem experientiam Sesostris, Darii et Ptolomei, quōd scilicet ab eis compertum sit mare Rubrum alius esse Egypto, negat Strabo l. 17, et ex eo Pēterius: quibus faret nomiñū, quod avorum memoria Alfonso Albuquerius Indis Prorex, non mare Rubrum in Nilum, sed vice versā Nilum supernū ex Ethiopia decurrentem, in mare Rubrum quasi demissum, fossa ducta derivare cogitari, idque ad hoc, ut Nilum averteret ab Egypto, itaque Egyptum infrigērāt et intulit Turci radderet: ac reipsa perfecisset, nisi morte preventus fuisse, ut narrat noster Maffius in fine libri 5 historia Indie. Addit S. Basil. in fine Homiliae 4, mutas magnasque maris utilitates, quas videat qui volet.

APPAREAT ARIDA, que priū erat limosa, et aquis copiatis; unde prō arida, hebreicē est iabēta, id est, exsiccatā, ut posset habitari, seri, fructu ferre; arida ergo non est idem quod arenosa: si enim fuisse infrigērāt, sed arida idem est quod siccata. Mansit enim in terrā aliquis humor dulcis, tum ut eam faceret frugiferam, tum ut quasi glutinē partes distantes jungentur, ne fiscerentur, et à se hīcīcum diriverentur; hinc rursus per venuas fontium et fluviorum eam irrigavit Deus.

Vers. 10. — ET VOCAVIT DEUS ARIDAM TERRAM, CONGREGATIONESQUE AQUARUM APPELLANT MARIA. Est prolepsis. Nam non hoc die tertio, sed die sexto, puta cum formavit Adamum eique indidit lingam hebreicā, tunc Deus aridam vocavit, et ab Adamo vocari jussit hebreicē eris, id est, terram; et congregations aquarum vocavit iannīm, id est, maria q. d.: Hec arida cuius fabricam hic earro, est illa quam vulgo hebreicē eris, latīnē terram appellamus: et congregations aquarum, quas dixi Deum fecisse, sunt illæ quas vulgo hebreicē iannīm, latīnē maria vocamus.